

CHWILA

Cena egzemplarza 20 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

PRENUMERACJA: miesięczna we Lwowie 480 Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 900 Mk.
 CENA OGŁOSZENI: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednosp. nosp. 20 Mk., nadesłane i nekrologia za wiersz dwuszp. nosp. 80 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nosp. 80 Mk., najmniej 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupne - sprzedaż: 9 — Mk., dużym drukiem podwójnie.
 Cała stronica 20.000 Mkp.
 Pół stronicy 10.000 "
 Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 6.000 "
 Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 "

O Józefa Piłsudskiego.

(t) Dookoła sprawy wileńskiej rozgorzała namiętna walka polityczna, której rdzeniem jest przeciwstawienie się Naczelnika Państwa imperialistycznym tendencjom narodowej demokracji, dla której alfą i omegą poczynań politycznych nie przestał być argument brutalnej siły. Naczelnik Państwa sam pochodzący z Litwy nie chciał się zgodzić na to, by mowa miecza rozstrzygnęła sprawę, która może być w tym samym duchu rozstrzygnięta drogą prawną i nie uchybić zupełnie wielkim traktorom Polski. Podczas gdy stronnictwa reakcyjne bronią programu, wedle którego wybory do autonomicznego sejmiku wileńskiego miałyby się odbyć tylko na terytorium tzw. Litwy środkowej, miałyby inne powiaty, wchodzące w skład dawnej Litwy, mianowicie powiaty lidzki, bractawski, dzisieński, danilowski, wołożyński i wileński pozostające pod administracją polską bez zapytania ludności o wolę pozostać przy Polsce. Stanowisko Naczelnika Józefa Piłsudskiego stawia więc sprawę zgodnie z stanowiskiem mocarstw zachodnich, uważa sprawę wileńską za kwestię nie wewnętrzną, lecz zagraniczną polityki a czyni to w głębokim przeświadczeniu, że w ten sposób lepiej i skuteczniej służy tej idei historycznej, która niegdyś tak ściśle połączyła oba narody niż ci, którzy dziś sprawę pewnych powiatów litewskich uważają za sprawę wewnętrzną Polski, a którzy nie tak dawno jeszcze — w czasie przygotowania, chwilowego niepowodzenia orężnego — lekkożywnie wogóle rezygnowali z Wileńszczyzny, jak to czynił p. Grabski w Spaa, lub też jak m. in. Sapieha oddawali rozstrzygnięcie Litwie narodów.

Z zachowania się Grabskiego widoczne jest aż nadto, na jak kruchych podstawach opiera się aneksyjna polityka w sprawie wileńskiej, narodowej demokracji a z bezwzględnego sposobu prowadzenia kampanii przeciw Naczelnikowi Józefowi Piłsudskiemu okazuje się, że rozdmuchanie ostatniego konfliktu było pretekstem jedynie do osłabienia pozycji znienawidzonego przez prawicę Piłsudskiego. Ostrze konfliktu zostało na razie stepione. Plenum sejmowemu ma zostać we wtorek przedłożona rezolucja rządowa, która ma się stać podstawą późniejszej ustawy; kompromisowa rezolucja postanowi, że sejm uchwali statut autonomiczny dla ziem wileńskiej uwarunkowany oświadczeniem się większości wybranych na terytorium Litwy środkowej do zgromadzenia ziem wileńskiej postów za przynależnością do Polski oraz postanowi, że w skład Ziemi wileńskiej wędą pozostające pod administracją polską powiaty lidzki i bractawski. Przedstawiony przez Marszałka Sejmu projekt rezolucji zawiera jeszcze jedno postanowienie, wedle którego po uchwaleniu statutu autonomicznego mają być przez władze polskie natychmiast ro pisane wybory w powiatach lidzkim i bractawskim na tych samych zasadach co w Litwie środkowej, ale z nastawieniem pamiętającym na konwencje seniorów wnosić można, że postanowienie

W sprawie wileńskiej zadecyduje postawa posłów żydowskich.

Tak uważają w kołach poselskich.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta »Chwila« leg.)

Warszawa, 14. listopada. Rozmowy prowadzone w ciągu dnia wczorajszego w kołach poselskich dotyczyły przeważnie sprawy wileńskiej. Szło o przekonanie licznych posłów chwiejnych, szczególnie z Klubu Pracy Konstytucyjnej, którzy pragnęliby iść rządowi na rękę i głosować za rezolucją kompromisową ale obawiają się zarzutu „frymarczenia ziemi polską” wysuwanego w argumentacji przez narodową demokrację.

Zwolennicy rezolucji kompromisowej odpowiadają na to, że sejm popiełnił grupstwo włączając administracyjne powiaty wątpliwe do Polski, albowiem traktat ryski wyraźnie zaznacza, że o losach kilku wymienionych tam powiatów odstąpionych przez bolszewików Polsce decydować może tylko porozumienie polsko-litewskie. Inne działanie jest z punktu widzenia międzynarodowego

nieważne, gdyż sprzeciwia się traktatowi zawartemu w Rydze.

Rezolucja rządowa była również przedmiotem dyskusji. Ta rezolucja, na której, ustalenie Rada ministrów poświęciła niedziłę i poniedziałek ma wpłynąć na wtorkowe posiedzenie Sejmu. Marszałek pragnie odłożyć głosowanie i odesłać wpraw rezolucję rządową do komisji spraw zagranicznych, zaś socjaliści żądają natychmiastowego załatwienia całej sprawy.

W kołach sejmowych trąca wiele czasu na obliczanie głosów zwolenników i przeciwników rezolucji rządowej. Cała ta arytmetyka doprowadza do konkluzji, że zadecyduje tu klub posłów żydowskich i zupełnie jest zrozumiałe, że nieraz padają pytania jak się wypowiedzą w tej sprawie posłowie żydowscy.

Konferencja prezesów klubów sejmowych

w sprawie zachowania się organów wojskowych na G. Śląsku i nad Zbruczem.

Warszawa. (Pat). Otrzymujemy od p. marszałka Sejmu następujący komunikat: Pod przewodnictwem marszałka Trąpczyńskiego z udziałem prezesa ministrów Ponikowskiego, ministra s. zagr. Skirmunta, ministra spr. wewn. Downarowicza, ministra spraw wojskowych gen. Sosnkowskiego i szefa sztabu generalnego gen. Sikorskiego — odbyła się w gmachu sejmowym konferencja prezesów klubów sejmowych celem wyjaśnienia wiadomości o zachowaniu się organów wojskowych na granicy Górnego Śląska i nad Zbruczem.

Co do Górnego Śląska stwierdzono, że

to nie wejdzie w skład rezolucji, którą rząd ma sejmowi na wtorkowym posiedzeniu przedstawić.

Sprawa Wileńska znajdzie więc kompromisowe rozwiązanie. Ale fakt, iż rząd Ponikowskiego znalazł się w tej sprawie tak niezdecydowany, że mimo, iż p. min. Skirmunt w mowie swej na posiedzeniu konwentu seniorów powołując się na raporty posłów polskich zagranicą stanął na tem samym stanowisku międzynarodowego charakteru sprawy wileńskiej, co Naczelnik Piłsudski, nie opanował sytuacji politycznej w Polsce i pozwolił na to, że Naczelnik Państwa Piłsudski osobiście stanąć musiał w samym wirze walk politycznych, świadczy o słabości i niezdecydowaniu rządu, o braku kierowniczych zdolności obecnego gabinetu, który otwiera

wdrożono już surowe śledztwo przeciwko osobom, które się dopuściły wykroczeń. Co do wypadków nad Zbruczem minister spraw wojskowych i szef sztabu generalnego zapewnili uroczyście, że za wiedzą władzy wojskowej nie przeszedł granicy w kierunku ku Ukrainie żaden oddział powstańczy i że broń i rynsztunek z zapasów armii polskiej nie otrzymał żaden powstaniec. Jeżeli zaś jakkolwiek poszczególne powstaniec albo grupy przeszły z Polski na Ukrainę, pochodzą to stąd, że nasza wschodnia granica na przestrzeni 1200 klm. nie jest i nie może być chwilowo dostatecznie strzeżona. W pasie pogranicznym jest jeszcze wśród ludności wiele broni nieodebranej nad którą niestety organa rządowe nie mają żadnej kontroli. Jednemu z oficerów niższej rangi, który się wniósł w stosunki ukraińskie, wytoczono śledztwo.

na oścież bramy anarchii stronnictw w Polsce. Naczelnik Piłsudski nie wyszedł z tej walki pokonany. Stał za nim autorytet człowieka, który z niecodzienną konsekwencją walczył od pierwszej młodości o panowanie prawa i wolności, a nie siły i brutalności. Może zaćmiona namiętnością partyjną prasa reakcyjna wykrzywiać w karykaturalnej linie czystość intencji Józefa Piłsudskiego, może on w obecnym rządzie, który nie rządzi i w obecnym nie dającym się skierować sejmie nie znaleźć tej ochrony, jaką wszystkie republiki osłaniają człowieka, którego na najwyższe stanowisko w państwie wysunęły — linia jego działalności idzie konsekwentnie zgodnie z postulatami prawości demokratycznej i z tendencjami wskazanymi przez wielki rozwój stosunków polsko-litewskich.

Sprawa daniny.

Rolnicy dadzą 50 miliardów, przemysł i handel 24 miliardów.

Warszawa. (Pat.). Podkomisya daninowa wysłuchała kilku mówców, którzy rozstraszali stosunek lodanin poszczególnych gałęzi gospodarczych. Po zamknięciu dyskusji przystąpiono do głosowania nad wysokością kwot, jakimi rolnictwo, przemysł, handel itd. przyczynić się mają do daniny. Referent poseł Wierzbicki proponował pierwotnie dla rolnictwa 67 miliardów na czysto tj. po potrąceniu ulg itp. Obecnie zredukował referent tę kwotę do 50 miliardów, a to zgodnie z wnioskiem agraryusza. Kwotą tą są też objęte kresy. Delegat rządu domagał się 60 miliardów. Dla przemysłu wyznaczono 24 miliardy w czem mieści się już danina spółek akcyjnych, obniżona wedle wniosku ks. Kaczyńskiego na 10 proc. od kapitału akcyjnego.

Na posiedzeniu popołudniowym podkomisya daninowej nastąpi preliminarz daniny od realności miejskich, lokatorów i autombilli, co łącznie z daniną od rolnictwa i przemysłu da niecałych 86 miliardów, zamiast żądanych przez ministra skarbu 100 miliardów. Referent poseł Wierzbicki wskazał rządowi drogę, by niedobór 20 miliardów pokrył z innych środków.

Sposób obliczania daniny.

Warszawa. (Pat.). Podkomisya daninowa pod przewodnictwem posła Sokolowskiego przyjęła:

1) uzgodnienie wniosku posła Kowalczyka i rządu w sprawie degressji rolnictwa według norm następujących: Od 40 morgów w dół 10 procent, od 30 w dół 20 proc., od 20 w dół 30 proc., od 15 40 proc., od 10 50 proc., od 5 w dół 75 procent. Cyfry morgów i zniżki procentowej odnoszą się do całego państwa. Na podstawie uchwalonego kontyngentu netto dla rolnictwa w sumie 50 miliardów, według wyżej przytoczonej tabliczki zniżek, obliczy ministerstwo skarbu mnożniki przypadające we wszystkich dzielnicach dla wyliczenia daniny;

2) daninę od przemysłu i handlu oblicza się jak następuje: I. daninę od przemysłu i handlu akcyjnego oblicza się w całym państwie w wysokości 10 proc. od kapitału spółki przewidzianego na podstawie wniosku rządowego (mnożnik 20); II. dla spółek nowopowstałych mnożniki nie zostały jeszcze ustalone; III. od przemysłu i handlu nieakcyjnego w b. Królestwie: A) dla domów i kantorów bankowych z patentami I. kategorii mnożnik 150, B) dla wszystkich innych kategorii przedsiębiorstw handlowych z patentami I. kategorii, mnożnik 85 proc., C) dla domów i kantorów bankowych z patentami II. kategorii mnożnik 100, D) dla wszystkich innych przedsiębiorstw handlowych z patentami III. kategorii mnożnik 60, E) dla przedsiębiorstw handlowych z patentami IV. kategorii mnożnik 15, F) dla przedsiębiorstw przemysłowych z patentami I, II i III kategorii mnożnik 60, G) dla przedsiębiorstw przemysłowych z patentami IV, V i VI kategorii mnożnik 45, H) dla przedsiębiorstw przemysłowych VII. i VIII. kategorii mnożnik 35. W każdym okręgu podatkowym od sumy daniny w ten sposób określonej przekazywanych będzie 15 proc. komisjom obywatelskim na ulgi dla poszczególnych płatników. W ten sposób będzie uregulowana nierównomierność obciążenia poszczególnych płatników wynikająca z nierówności podatku państwowego dla poszczególnych przedsiębiorstw należących do danej kategorii patentów. Mnożnik dla przemysłu i handlu nieakcyjnego dla innych dzielnic zostanie ustalony na zebraniu następnym.

Rathenau o sprawie górnośląskiej.

Niemcy spodziewają się zmiany niektórych punktów decyzji genewskiej.

Warszawa 14. listopada (tel. włeg.) Wedle wiadomości otrzymanych z Berlina były min. Rathenau wygłosił wielką mowę polityczną w sprawie niemieckich zobowiązań płatniczych.

W sprawie G. Śląska Rathenau powiedział: »Niemcy są gotowe spłacić swe zobowiązania i to w granicach najwyższej możliwości. Jest rzeczą pocieszającą, że nikt inny tylko Niemcy będą miały powierzony sobie obowiązek zaprowadzenia ładu w Europie. Mówią, że układ wiesbadeński spowodował niezadowolenie Anglii, która z tego właśnie powodu nie poparła Niemiec w sprawie Górnego Śląska. To nie jest zgodne z prawdą, bo polityka angielska nie miała całości sprawy w ręku. Rząd niem. omówił sprawę tę z odpowiednimi czynnikami angielskimi i można mieć nadzieję, że Anglia użyje całego swego wpływu, by zmienić pewne punkty decyzji genewskiej w sprawie G. Śląska.

W sow. Rosyi.

Powstanie na Ukrainie.

Melitopol. (Pat.) Ruch powstańczy w ostatnich czasach wzrósł niezwykle. Powstańcy dobrze uzbrojeni staczają potyczki z wojskami czerwonymi, napadają na pociągi i burzą instytucje sowieckie. Napływ ochotników do oddziałów powstańczych jest duży. Ruch powstańczy obejmuje coraz nowe okręgi. W ostatnich dniach odbyło się kilka krwawych potyczek, w których wojska sowieckie poniosły klęskę. Powstańcy zdobyli bogate łupy w amunicji, w obozach i koniach. Znaczna liczba czerwonoarmiejców przechodzi na stronę powstańców.

Charkow. (Pat.) Donoszą tu o wzmożeniu się ruchu powstańczego na Ukrainie. Wiele wsi znajduje się w rękach powstańców.

Bukareszt. (Pat.) Radio-Orient. Według wiadomości nadchodzących z Besarabii wojska sowieckie opuszczają linię Dniestru. Akcja powyższa spowodowana jest rozszerzaniem się powstania ukraińskiego.

Ruch powstańczy na Kubaniu i nad Donem.

Rostow. (Pat.) W ostatnich czasach w rejonie wojska kubańskiego i donskiego wzmożił się potężnie ruch powstańczy, który objął całkowicie te okręgi. Czerwona ekspedycja karna nie może nawet w części opanować tego ruchu. Wzmogła się również dezercja czerwonoarmiejców, którzy z bronią przechodzą do szeregów powstańczych. Specjalny rew. kom. ogłosił mobilizację ostatnich dwóch roczników, która dała zaledwie kilka procent rekruta. W niektórych okręgach powstańcy urządzają nowoczesne okopy z zamiarem spędzenia w nich zimy. Częste ataki czerwonych wojsk nie zdołały usunąć powstańców z okopów. Głównym wojsk czerwonych, operujący przeciwko powstańcom przybył do Moskwy z żądaniem posilków.

Moskwa. (Pat.) W tych dniach odbył się tutaj gubernialny rząd komunistyczny na którym oświadczył Lenin między innymi, że w obecnym momencie rząd Rosyi sowieckiej pozostawia wszelkie sprawy polityczne i plany wojskowe na uboczu, a zajmuje się wyłącznie kwestyami ekonomicznymi. Należy sobie uświadomić — mówił Lenin — że w obecnym czasie nie można przeprowadzić realizacji programów socjali-

stycznych, wobec czego musimy powrócić do starych porządków i uznać pewne zasady kapitalizmu.

Moskwa. (ETE). Powodem zwłoki w wypłacie 1-szej raty odszkodowań należnych Polsce była propozycja sowieków aby Polska zamiast złota przyjęła równą wartość w brylantach korony carskiej. Zanim rząd polski propozycję tę rozważył i odrzucił upłynął pewien czas, potem dopiero bolszewicy przystąpili do walenia przedmiotów złotych przeznaczonych na wypłatę pierwszej raty Polsce.

Moskwa. (ETE). Po oczyszczeniu partii komunistycznej z „niepewnych żywiołów“ pozostało w Rosyi 40.000 ideowych komunistów, zatem i komunistów na 3500 miejsc kańców.

Moskwa. (ETE). Rada komisarzy ludowych zezwoliła osobom prywatnym na otwieranie kopalń złota pod warunkiem oddawania całej produkcji państwu.

Moskwa. (ETE). Gazety sowieckie donoszą o otwarciu w Mińsku uniwersytetu utworzonego wydziały: lekarski, robotniczy nauk społecznych, przyrodzawstwa, filozofii, matematyki i historyko-lingwistyczny z sekcjami żydowską, rosyjską i białoruską. Na uniwersytecie przyjęto 280 studentów na wydział lekarski i 800 na społeczny.

Konferencja waszyngtońska.

Waszyngton. (Pat.) Balfour oświadczył w wywiadzie z korespondentem Daily Mail, że czuje się dzięki propozycji Hughesa o 10 lat młodszym. Jasność propozycji wywołała wielkie wrażenie. Balfour jest pewny zadowolających rezultatów konferencji. Japoński delegat Kato oświadczył że propozycja Hughesa jest doskonałą podstawą do przyszłych rokowań. Briand oświadczył, że Hughes przedłożył propozycję prawdziwie amerykańskim sposobem.

Londyn. (Pat.) Hawas. Prasa britejsza wyraża się na ogół bardzo przychylnie do propozycji Hughesa, uważając je za lojalne w stosunku do Anglii, wyraża wszakże pewne zastrzeżenia co do sprawy granic i angielskiej strefy morskiej.

Paryż. (Pat.) Hawas. Sfery japońskie aczkolwiek nie są całkowicie zdecydowane przyjąć plan Hughesa — niemniej jednak odniosły z pierwszego posiedzenia konferencji wrażenie dodatnie. Delegaci japońscy rozkuja konferencji wybitne powodzenie.

Waszyngton. (Pat.) Hawas. Prezydent Harding przyjął dziś w Białym Domu Brianda, któremu złożył serdeczne podziękowanie za wielkomyślność i szczerść ujawnione w jego przemówieniu inauguracyjnym. Briand i Hughes odbyli wieczór konferencyjny.

Leafield. (Pat.) Radio. Konkretne propozycje rozbrojenia morskich przedstawione przez Hughesa wywołały w Londynie serżację. Są one przedmiotem ożywionej dyskusji w prasie. Sprawa będzie niewątpliwie przedmiotem prośliwych badań rządu i społeczeństwa angielskiego. Mowę inauguracyjną prezydenta Hardinga określają jako dobry wstęp do wielkiej konferencji. Balfour proponował w swoim przemówieniu Hughesa na przewodniczącego obrad, składając w ten sposób hołd jego wysokiemu rozumowi politycznemu i szczeremu umiłowaniu ideał pokoju. Korespondent „Observera“ podaje, że mowa Balfoura zjednała mu gorący poklask. Polityk angielski umiał się wczuć w ton dominujący na konferencji, a równocześnie okazał się praktycznym i zręcznym politykiem.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

nia „tej kobiety”. Na deskach teatru rozpoznała się jeszcze jedna kobieta. Mowca nie miał szczęścia być na „kobicie, która zabiła”, ale zdaje się, że ta druga jest nieodrodną siostrzycą pierwszej.

Klub mowcy będzie głosował przeciw budżetowi.

Po przemówieniu, r. Werenchczyńskiego, który wskazywał na specyficzną sytuację miasta z względu na jego zadania narodowe i oświadczył się za przyjęciem budżetu zamknięto obrady.

Zjazd fabrykantów likierów Galicyi.

Lwów, 14. listopada

W szesnastej zapelnionej sali Liby hanillowej obradował dziś przy udziale delegatów z całej Galicyi zjazd fabrykantów likierów Galicyi zachodniej i wschodniej zwołany z inicjatywy „Wschodnio Galicyjskiego Towarzystwa fabrykantów likierów, wódek, rumu i syropów” z siedzibą we Lwowie oraz „Ogólnego Związku fabrykantów likierów”.

Obrady zjazdu zagał przewodniczący wcielony galicyjskiego towarzystwa fabrykantów likierów p. Jan Muszyński. Podkreśliwszy konieczność uzdrowienia stosunków w przemyśle spirytusowym zaznaczył, że celem zjazdu będzie w pierwszym rzędzie zastanowienie się nad konsekwencjami, jakie wyniknąć mogą z powodu wprowadzenia przez rząd wolnego handlu spirytusem w szczególności za ustalanie środków obrony fabrykantów przed wyzyskiem z strony wielkiego kapitału, repr. z mianowanego w silnej or. anizacji kartelu spirytusowego. Mowca wskazał dalej na to, że produkcja spirytusu w Polsce, jako kraju par excellence rolniczym, mająca pokryć poważną część wydatków państwowych, powinna zwrócić na się baczniejszą uwagę rządu, który winien jest dążyć do unormowania stosunków w przemyśle spirytusowym panujących, nie dopuszczając do uprzywilejowania małej grupki potentatów z krzywdą dla setek fabrykantów mniejszych.

Z kolei wybrano prezydium zjazdu, w skład którego weszli: p. Musiałkowski (Kraków) jako przewodniczący, pp. Henryk Lubliner i Kozłowski (Lwów) jako zastępcy przew. i pp. dr. Lubliner i Goldbaum jako sekretarze.

Referat o rozwoju i stanie przemysłu wódczanego z szczególnością uwzględnieniem kolei, jakie przemysł ten w ostatnich latach przechodził, wygłosił dr. Lubliner. Kończąc swój referat zaznaczył mowca, że utworzony z chwilą ogłoszenia wolnego handlu kartel rafinerów dąży do zupełnego uzależnienia i wżarzenia małego przemysłu.

W dłuższej dyskusji, która się rozwinęła nad wygłoszonymi przemówieniami zabrali głos delegaci: Nebenzahl (Kraków), Lilienfeld (Podhajce), Klinghofer (Lwów), Stern (Lwów), Arnold (Lwów), Jarzy [Fryszak], Ebershard (Kraków), Pordes (Zniesienie), R. Kessler (Lwów), Muszyński (Lwów) i Hecker (Kraków).

Wszyscy mowcy wyrazili zgodne zapamiętanie, że wobec gwałtownej i coraz bardziej zaleźności od kartelu należy stworzyć zwartą i silną organizację małego przemysłu, która oparta o odpowiedni kapitał będzie w stanie drogą zakładania własnych gorzelni rafinerij, sprowadzania surowca i półfabrykatów etc. przeciwstawić się dążeniom kartelu i zabezpieczyć interesy małego przemysłu.

W związku z wywodami niektórych mowców którzy poruszyli stosunek rządu do spraw stanowiących przedmiot obrad zjazdu oświadczył reprezentant Izby Skarbowej lwowskiej radca Emil Kwiatkowski, że Izba Skarbowa ma pełne zrozumienie dla położenia małego przemysłu.

Na wniosek prez. Muszyńskiego uchwalono wysłać do ministra skarbu Michałskiego telegram, w którym zjazd oświadcza gotowość złożenia daniny oraz poniesienia wszystkich ciężarów oraz obowiązuje się po-

»W A N D A«

3-go Maja 11.

Senzacyjnego dramatu cyrkowego w 6 aktach p. t.

W dramacie k-m Fern Andra wprowadza w podziw widza swoją pomysłowością w tresurze dzikich zwierząt jakoto: nosorożców, słoni, wężów i wielbłądów.

DZIŚ PREMIERA

w kinoteatrach

»WARSZAWA«

pl. Akademicki 5.

SAFENDRI czyli TANCERKA z DZIAPURU

z ulubienicą publiczności FERN ANDRĄ w roli tytułowej.

zwierzał jakoto: nosorożców, słoni, wężów i wielbłądów.

przeciw wszystkim zamierzeniom ministra, dążące do ustalenia równowagi finansowej państwa.

Obrady zjazdu zakończono uchwaleniem następujących rezolucji: Zjazd fabrykantów likieru, wykonywujących zawód na podstawie upoważnienia przemysłowego, uzyskanego do końca 1919 roku uznaje za nieodpowiednią dotychczasową gospodarkę spirytusową, 2) Zjazd uchwała celem popierania i obrony swych interesów związać się w związek zawodowy i utworzyć syndykat zakupu, 3) Zjazd wzywa minist. handlu, by rozszerzyło kontrolę nad kartelami i przysłał gospodarzom spirytusową oraz żąda by do komisji spiryt. przyjęci byli także fabrykanci likierów, wyelegowani przez związek zawodowy, 4) Zjazd porucza obronę swych interesów wybranemu kłobis komitetowi.

Ponadto uchwalono szereg rezolucji, domagających się umożliwienia małym likiernikom uzyskania koncesyj na destylarnie względnie rafinerie oraz gorzelnie przemysłowe.

W skład komitetu dla realizacji uchwał zjazdu zostało wybranych 22 delegatów.

Na tem obrady zamknięto.

Z sądu wojskowego.

O zdradę główną.

Przed sądem wojskowym D. O. G. stanął onegdaj szeregowiec Iock Katz oskarżony o zbrodnię zdrady głównej. Akt oskarżenia zarzucał Katzowi, że dostawszy się ew lipcu ubiegłego roku do niewoli bolszewickiej wstąpił do partii komunistycznej i jako członek tejże a zarazem jako pomocnik komendanta roty w obozie jeńców w Jarosławiu rosyjskim wpajał w jeńców zasady komunistycznej, podburzał ich przeciw Rzeczypospolitej i jej ustrojowi. Ponadto wzywał oskarżony jeńców by po powrocie do kraju w myśl głoszonych przez niego zasad dążyli do gwałtownego obalenia istniejącego ustroju. Czyny oskarżonego kwalifikuje prokurator jako zbrodnię zdrady głównej.

Na rozprawie oskarżony wypierał się zarzuconych mu czynów i starał się wykazać że podczas swego pobytu w niewoli zachowywał się patriotycznie. Zarzuty podnoszone przeciw niemu przez jeńców są spowodowane chęcią zemsty. Oskarżony ewidentnie, że towarzysze niedoli już w niewoli zapowiadali mu zemstę a to z powodu zajęcia jakie miało miejsce między nimi. Na wniosek obrońcy trybunał postanowił rozprawę odroczyć celem przesłuchania szeregu świadków osładowych. Rozprawę przewodniczył pułk. dr. Prorok, oskarżał mjr. Argasiński, bronił adw. Hirsprung.

Z sali sądowej.

O morderstwo, kradzież i oszustwo.

Na ławie oskarżonych przed trybunałem sędziów przysięgłych tutejszego sądu okręgowego karnego zasiadli Stefan Barmej, lat 32, murarz, oskarżony o zbrodnię morderstwa i oszustwa oraz o współudział w kradzieży doła onej przez współkarzonych jak: C. Orneńkę, Antoniego i Jana Jabłońskiego.

O morderstwie popełnionem przez Barmę ja dowiedziano się od Anny Branickiej, dozorki domu przy ul. Skarbkowskiej 41. Świadek ten w sposób następujący opisuje przebieg zajścia: dnia 22. listopada 1918 r. tj. w dniu wtorek dnia wojaka polskiego do Lwowa około południa przybył do mieszkania świdka Stanisław Krasnoidea, który często przychodził do swej narzeczonyj mieszkającej w tym domu. Krasnoidea usiadł wśród

zgrupowanej rodziny Branickich i opowiadał o rabunkach i gwałtach, jakie 22 listopada 1918 miały miejsce w śródmieściu, przyczem wyraził życzenie, przeżyć szczęśliwie te straszne dni. W czasie opowiadania wpadło nagle do mieszkania trzech uzbrojonych bandytów ubranych po wojskowemu, z których jeden zwrócił się do opowiadającego ze słowami „Servus Stasiu” na co Krasnoidea odezwał się „Stefciu, daruj mi życie”. Następnie bandyta przez Krasnoidea nazwany Stefciem rozkazał Branickiemu się usunąć na bok a sam wyszedł z Krasnoidea do sieni. Bezpośrednio po wyjściu bandytów z mieszkania, padły strzały.

Gdy Branicka po chwili wyszła, przedstawił jej oczom straszny obraz: trup Krasnoidea pławił się w kałuży krwi. Świadek skonfrontowany przed sądem z oskarżonym Barmejem, poznał w nim dokładnie owego człowieka, do którego się krytycznego dnia Krasnoidea zwrócił z prośbą by mu darował życie.

Mąż Branickiej zeznał zgodnie z depozycją żony.

Oskarżony się do winy nie przyznaje stara się ewykazać swoje alibi, równocześnie jednak stara się skierować podejrzenie przeciw Krakowiakom, jakoby oni zamordowali Krasnoidea. W tym też celu nakłaniał z nim w celu przebywającego współwzięcia do zeznania w powyższym duchu. Nie udało mu się to jednak, gdyż więźniowie ci w charakterze świadków przyznali, że oskarżony nakłaniał ich do zeznania nieprawdy.

Oskarżeni Jabłoński, Cramerko i wyżej wymienieni obwinieni o dokonane kradzieży na szkodę Jana Kozara we wsi Krzywocicach również się winy wyperają względnie zeznają wykrętnie tak, iż trudno dobrać który z nich był głównym bohaterem tej kradzieży a kto tylko współuczestnikiem.

Oskarżeni prawdziwe typy zamartynowskie, operują wyrazami ze słownika złodziejskiego, przyczem podczas zeznań bardzo często przychodzi do ciekawych starć między współoskarżonymi.

Z oskarżonych jedynie nie karany był Antoni Jabłoński, który to zadowolony z wolnej stopy.

Rozprawę odroczo o do wtorku.

Rozprawę przewodniczył r. Dworak, wotowali rr. Gettinger i Socha, oskarżał prok. Falkowski, bronił dr. Akser i dr. Thumert

— 11 —

NADESLANE.

DRUKI I STAMPILIE wykonuje DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘCI I. FRIEDMANA, Lwów, ul. Sykstuska 4. 13126

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Dra. I. Uricha i Fr. Uricha Kopernika 1^o, godz. ord 9-1, 3-6. 12859

Miejscowa Komisya Funduszu Narodowego w Horodence

dziękuje niniejszem Komitetowi za urządzone w sobotę dnia 22. października zabawę taneczną na rzecz ukr. Chaluców i szczególnie dziękuje p. R. Eismannowej za jej starania. 13318

Wnej P ni Dr. Augustie z Auerbachów-Gröblowej specjalistce ch rób dziecięcych we Lwowie, ul. Krasickich 14 za troskliwe i bezinteresowne wyleczenie syna mego z ciężkiej, prawie beznadziejnej choroby płuc zasylam tą drogą serdeczne podziękowanie 13344 Maks Fisch, Żółkiewska 19.

CENY O 30% NIŻSZE

Małopolski Zakład odzieży podaje do wiadomości, że wobec poprawy marki polskiej, nie czekając ogólnej zniżki cen obniża z dniem 8. listopada b. r. ceny wszystkich będących na składach towarów metrowych we Lwowie, w Krakowie i Tarnopolu o 30% obecnych cen sprzedaży. Zaznacza się, że przy tym opuście ceny sprzedaży towarów metrowych w składach Małopolskiego Zakładu odzieży będą o wiele niższe od własnych cen zakupna.

KRONIKA

Repertuar teatru Miejskiego.

W wtorek 15 listopada o godz. 7.30 „Kobieta która zabiła” sztuka w 4 aktach Garbika.

Repertuar Teatru Małego.

W wtorek 15 listopada o godz. 7.30 „Burmistrz ze Seymondu” dramat w 3 aktach Maeterlincka.

Repertuar Teatru Nowości.

W wtorek 15 listopada o godz. 7.30 „Taniec szczęścia” operetka w 3 aktach R. Stolla.

Repertuar Bagateli lwowskiej.

Gościnne występy Józefa Ursteina (Pikusia), Ireny Zbierzchowskiej, M. Windheima, Hanki Ordonówny, M. Rentgena i innych

1) 100.000, żart satyryczny w 1 odsłonięciu. 2) Wielki dział koncertowy. 3) Przed bramą, pastel sceniczny w 1 odsłonięciu. Początek o godz. 8 wieczorem.

— Teatr lit.-art. »Ule«. Program od 10 listopada. 1) Część koncertowa z udziałem pp. Ardei, Trojem, Bronowskiego, Michałowskiego, Mirskiego, Wiklińskiego i innych. 2) »Rycerz przemysłu« szkic parafrazował Rujwit. 3) »Wysoki gość« żart sceniczny Bronowskiego.

— Premiera »Niny« Kampfa odbędzie się niebawem na scenie Teatru Małego. Znakomity krytyk Boy tak pisał o tem dziele: Dramat Kampfa tętni żywą krwią i dlatego ma mo iż operuje szablonami teatralnymi przekonuje widza, pobija i zwycięża. Autor »Niny« czuje kobietę, rozumie ją, kocha i umie żyć na scenie jej życia. Z zmarłym Kampfem ubył prawdziwy i mocny talent sceniczny.

Bohaterką sztuki na naszej scenie kreować będzie znakomita artystka p. Helena Łącka-Pawłowska, ponadto grają pp. Okornicki, Hierowski, Melina, Tartakowicz, Chelmirska, Okornicka, Wałężanka. Bliższe szczegóły niebawem.

— Rachel Boruchin była przewodniczącą komitetu pomocy dla jeńców i zakładników Żydów za czasów inwazyi rosyjskiej w Galicyi, bawi obecnie we Lwowie. Ta cicha działaczka, która w czasie inwazyi rosyjskiej z zaparciem się siebie i z narazaniem życia własnego opiekowała się nieustraszenie i nieprzerwanie dniami i nocami jeńcami i zakładnikami oczekujących względnie gotujących się do zesłania przez carski rząd w Rosyję na Sybir, która zapamiętała ich w żywność, bielizną, podkiet i obuwie oraz w środki lekarskie, chlubnie zapisana w pamięci społeczeństwa żydowskiego, po wielu latach znalazła się wśród swoich. Stowarzyszenie humanitarne »Leopold« (Bnei Brith) onegdaj miało sposobność powiadać tę dzielną i szlachetną kobietę. Wśród podnieśli go na troju zebranej honorów usiedującej (w zastępstwie chorego prezydenta Dra Schnorra) wiceprezident Spowarzyszenia p. Dr. Filip Schleicher

zwrócił się z krótkim serdecznym przemówieniem do pani Boruchin, kreśląc zbawioną jej pracę i zapewniając ją o niezatarłej o niej pamięci społeczeństwa. P. Boruchin do głębi wzruszona w kilku pięknych przemówieniach podziękowała, zapowiadając, że w miarę sił nadal starać się będzie pracować wśród swoich na niwie humanitarnej dla ulżenia losu biednych.

— Dyrektor P. Heyl we Lwowie ogłasza: Wobec nadeszłej pory zimowej Dyrekcya Policji we Lwowie przypominają: 1) Zakaz używania sportu saneczkowego po ulicach i placach miasta Lwowa, wydany przez Dyrekcję Policji w Lwowie rozp. z d. 12/XI 1919 do którego to celu służyć ma a) droga prowadząca z trw. Krasuczyna do ulicy Snopkowskiej, b) dalsze zboczka z parku im. Kilińskiego z wyjątkiem wszelkie zboczki od wejścia do tego parku aż do ruin, c) droga t. zw. Księżki, prowadząca z góry zamkowej do sanatorium Księżki.

2) Obowiązek oczyszczania chodników z śniegu i gołębzi, oraz ich posypywania piaskiem lub popiołem.

Winni tych przekroczeń pociągnięci zostaną do surowej odpowiedzialności.

— Dziekanat Wydziału lekarskiego zawiadamia, że egzamina farmaceutyczne odbędą się w dniach 5, 6 i 7 grudnia 1921 r.

— Konflikt. Skonfiskowane zostało czasopismo »Wpered« z 15 bm. za artykuł wstępny.

— Egzekutywa Organizacji Syonistycznej dla Galicyi wschodniej wzywa wszystkie Komitety lokalne, okręgowe i poszczególnych miast zaufania, by najpóźniej do 20 listopada br. przystali wszelkie zebrane kwoty na fundusz organizacyjny.

— B. na tronie ni tronu właścicielką kinoteatru. Reakcyjne węgierskie władze komunalne cofnęły swego czasu wszystkie koncesje właścicielom kinoteatrów — Żydom, by je następnie rozdać między swoich ludzi. Między innymi osobami koncesję na prowadzenie kinoteatru otrzymał hrabia Emeryk Longay i jego żona Stefania była następczyni tronu.

— Dar Węgrów dla cesarskiej Dzienniki budapeszteńskie donoszą, że pewien magnat węgierski wszczął przed rokiem akcyję mającą na celu złożenie byłej parze cesarskiej odpowiedniego daru, w dowód przywiązania narodu węgierskiego do swoich dawnych władców. Z funduszu na ten cel zebranych zakupiono dla eks cesarskiej Zyty wspaniałą sypialnię, która wysłana zostanie na Madere.

Wiadomości handlowe.

Lwów, dnia 14 listopada 1921.
W obrotach akcyami słabe transakcje: płacono: Parowozy 1550, Oik s 4100—4400—4075, Chodorów 3400—3800, Nafta 2075, Zieleniewski 6500, Bank hip. 975, Praga 4300—4100 4150—4200, Wiedeń 6700—6600, Berlin 1525—1500.
Poza giełdą w walutach i dewizach tendencya zniżkowa.
Płacono: dol. amer. 3800, korony czeskie 39—42, marki niemieckie

1650, leje 1700, korony austr. 75, Wiedeń przekaz 75.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 14. listopada 1921.

Above w sztuk; (zaczyna z kuponem bieżącym, (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda) olicz. zadan

Bank akcyjny lwowski 280—4480	550—	—
IL i VI emisyi	550—	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	550—	—
Bank handl. w Poznaniu 1000—200	3600—	—
Bank hip. akcyjny 280—30	950—	1000—
Bank hip. zemel. 280—28	420—	—
Bank Małopolski 280—35	625—	—
Bank powszechny kred. 140—7—	400—	—
Bank przemysłowy 280—42	625—	—
Bank ziemsk. kred. 280—35	600—	—

Akcyje Tow. handl. i przem.

Browary lwowskie 500—100	22000—	—
Tow. Chodorów 140—0	3200—	3500—
Tow. akc. Karpalit 140—42	20.0—	—
»Cielów Fabryka porcelany 1000—	4000—	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowac 140—23	—	—
Tow. akc. »Galicya 490—300	150000—	—
Tow. Górska 140—2250	2700—	—
Tow. Górka 140—1540	9000—	—
»Oikos Zakłady przem. drzewnego 1000—0	4025—	4450—
Warszawska Skawak. budowy »Parowozów 500—60	1500—	1600—
»Patras fabryka papierosów 1000—300	4800—	—
»Pezet, Pow. Zakłady budowlane 500—00	1000—	—
Podsk. Zakłady amunic. 350—00	950—	—
Polski Glob 500—100	900—	—
Polska Nafta 500—75	2025—	2125—
Polak. Tow. handl. 140—21	850—	—
Tow. Rakusawa 140—56	3600—	—
Zakł. el. Sierza (wz. em) 200—249	1300—	—
Gal. Zakł. gór. Sierza 140—0	9000—	—
Tow. Zieleniewski 140—42	6400—	6600—
Zegluga Polska 140—28	500—	—

Waluty.

Ruble carskie po 103 rb.	200—	400—
» » po 598 rb.	100—	150—
» » drobne	—	—
Ruble dumskie (po 1099)	30—	50—
» » (po 250)	20—	40—
Ruble dumskie kierzaki (po 40 i 20)	—	—
Karbowanie (po 100)	3—	5—
Grzywny (po 600 i wyżej)	6—	10—
1 frank franc.	210—	240—
1 Frank szwal.	50—	540—
1 £ Sterling	13000—	14000—
1 Dollar ameryk.	3500—	3800—
1 Dollar kanadyjski	3300—	3400—
Marki niem. (po 1000)	1400—	1700—
» » (po 100)	1300—	1600—
» » drobne	1100—	1500—
1 £ rumuński (500)	2500—	2800—
1 £ rumuński drobne	2400—	2700—
Liry włoskie	110—	110—
Czeskie korony	3500—	4200—
Korony austr. niem. stemplowane	—50	—70

Dewizy

Wypłata na Londyn	13000—	14000—
» na Paryż	210—	240—
» na Zurich	520—	560—
» na Praga	40.0—	4400—
» na Wiedeń	60	75—
» na Berlin	14000	1700—
» na Nowy Jork	3400—	3700—
» na Medyolan	110—	130—
» na Bukareszt	2400—	2800—

Kata bankowa

Stopa eskontowa P. K. K. P. 7%

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 14. listopada 1921.

Ciegielski 2800—2900, P. T. H. 825 875, Wiedeń 65—64%, Praga 4050—4200, 3560, Górka 8200, Berlin 1550—1580, Zieleniewski 6050—6000, Trzebinia 3800 3400, Chodorów 3800—4000, Nafta 2000.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, 14. listopada 1921.

Dolary amer. 3750—3800, franki franc. 250—255 funty szterl. 15.250, marki niemieckie 1500.

Kurs dewiz.

Zurich. (Pat.) Kursa początkowe dewiz z dnia 14 b. m. Berlin 185, Praga 000, Nowy Jork 529—, Austr. noty kor. stempl. 011, Budapeszt 047, Buda-

Co z akcją odbudowy?

W odpowiedzi na artykuł nasz pod powyższym tytułem w sprawie akcji Jointu na polu odbudowy, otrzymujemy od generalnego dyrektora departamentu dla odbudowy Jointu p. Landesco pismo, następującej treści:

Szanowny dziennik z dnia 14. października zawierał m. i. artykuł pod tytułem »Co z akcją odbudowy?«, w którym żali się z powodu zwłoki w rozpoczęciu urzeczywistnienia planów odbudowawczych dla Polski z strony »Joint Distrib. Com.« Do mnie zaś zwrócono się z pytaniem, kiedy ta praca zostanie wreszcie rozpoczęta. Spodziewam się, że szanowna redakcja raczy w jednym z następnych wydań dać miejsce mej następującej odpowiedzi:

Praca Joint Distribution Komitetu w kierunku urzeczywistnienia jego planów odbudowawczych, nie ustala na chwilę od dnia 25 czerwca bieżącego roku, t. j. od czasu, kiedy Komitet w New Yorku spróbował te plany. Przedsięwzięcie odbudowy społeczno-gospodarczej dla Polski, wymaga bardzo wiele kroków przygotowawczych, zanim właściwy aparat zacznie funkcjonować. Natura tych czynności przygotowawczych jest tego rodzaju, że mogą one tylko w ciszy biur i kabinetów być studyowane i opracowane. W ten sposób powstaje w opinii publicznej mniemanie, że nic się tu nie dzieje. Zebrania komisji dla Odbudowy w Warszawie, zostały dwa razy odroczone; nie z woli Joint Distribution Komitetu, lecz aby całemu szeregowi ważnych członków tej komisji umożliwić branie udziału w równoczesnych posiedzeniach w Karlsbadzie, później w Pradze. Te odroczenia jednak nie wstrzymały wcale właściwej pracy. Posiedzenie Komisji zostało d finitywnie na 22 listopada br. zwołane. Joint Distribution Komitet pragnie szczerze i z wielkim zapalem zapoczątkować realizację planu odbudowy, który został na konferencji warszawskiej w kwietniu bieżącego roku sformułowany i chce plany te tak szybko, jak spokojna i gruntowna robota na to pozwala, wykonać.

Departament dla odbudowy spodziewa się że miarodajne czynniki żydowskie w Polsce i prasa całkowicie w tej bardzo trudnej pracy będą mu pomocne. Te nadzieje żywi departament w szczególności, gdy chodzi o Lwów, gdzie do współpracy powołane zostały wybitne jednostki.

Spodziewając się, że szanowna redakcja moje słowa zmierzające do uspokojenia żydowskiej opinii publicznej i poinformowania jej o stanie sprawy na łamach swego pisma zamieści pozostaje itd.

Aleks. A. Landesco

generalny dyrektor departamentu dla odbudowy »Joint Distrib. Com.«

Chętnie dajemy miejsce powyższemu wyjaśnieniu i z zadowoleniem stwierdzamy, że akcja odbudowawcza Jointu nie usnęła całkowicie.

Z pisma generalnego dyrektora wynika, że sprawa ta jest dla Jointu nadal aktualna a znajduje się tylko ciągle jeszcze w stadium prac przygotowawczych. Należy się spodziewać, że akcja po pewnym czasie przecieć podjęta zostanie i że wówczas cały kompleks, związanych z tem problemów, będzie już całkowicie i gruntownie zbadany i przestudyowany, tak, że niespodzianki będące n eraz następstwem zbyt pośpiesznego działania, uważać można za wykluczone.

Dla usprawiedliwienia jednak ponieważ naszej własnej niecierpliwości, która nas skłoniła do kilkakrotnego zabrania głosu w tej sprawie (jeszcze przed artykułem, na który obecnie p. Landesco reaguje) pozwalamy sobie uzupełnić wyjaśnienie

nie departamentu dla odbudowy, kilku uwagami:

Konferencja warszawska z 25 kwietnia br. uchwaliła natychmiast przystąpić do praktycznej akcji na polu odbudowy w myśl uchwalonych przez tę konferencję wytycznych. Uchwala ta przeszła po dłuższej dyskusji znaczną większością głosów, co prawda przeciw wnioskowi p. Landesco, który żądał odroczenia akcji aż do chwili zaprzestania działalności charytatywnej, co miało nastąpić z końcem czerwca. Nie poinformowano wtedy Konferencji, że uchwały jej mają tylko wartość teoretyczną, że ich wykonanie zależy od zatwierdzającej decyzji Komitetu w Nowym Jorku. Dlatego też wyciekano pierwszych konkretnych kroków od chwili zamknięcia konferencji, tj. od 25 kwietnia br. i zwłoka musiała się naturalnie wydać tem dłuższą w dodatku niezasadzoną. Dopiero obecne pismo wyjaśnia ponieważ sprawę w sposób może niezrozumiały ale stanowczy. Wobec tego nie zajmujemy się kwestją, czy stanowisko p. Landesco jest także słuszne.

Nadto tłumaczy departament odbudowy zwłokę koniecznością podjęcia różnych prac przygotowawczych dla właściwej akcji. Pozostaje wprawdzie nadal aktualne pytanie: Jak długo przygotowania tak trwać mają, aby wreszcie były przeprowadzone i ukończone? A nadto przygotowania pod akcją odbudowy powinny być prowadzone na terytorium, obranem jako teren działalności, ale tu w kraju o przygotowaniach takich nikomu nic wiadomo. To dla informacji departamentu dla odbudowy w Wiedniu.

O ile departament odbudowy w dalszym ciągu powołuje się na współpracę reprezentantów Galicyi w centralne radzie, z faktu, że ci właśnie galicyjscy członkowie rady centralnej sami o działalności tej nie wiedzą, wynika słuszność naszego stanowiska, które zajęliśmy w sprawie akcji odbudowawczej Jointu.

Chcemy jednak wierzyć, że obecna zapowiedź przystąpienia szczerze i z wielkim zapalem do realizacji planu odbudowy — ziści się.

Jak zawsze tak nadal każdą pożyteczną akcją w tym kierunku popierać będziemy.

Czekamy tylko na czyny.

Sprawa zniesienia ograniczeń prawnych dla Żydów.

Warszawa, 14. listopada (tel. wł. — eg.). Według dzisiejszej prasy żydowskiej wywołuje w żydowskich kołach politycznych silne rozgorzyczenie postępowanie rządu w niektórych sprawach dotyczących Żydów. W myśl uchwały komisji prawniczej sejmowej z lata 1919 rząd powinien był natychmiast po ferjach wnieść do sejmiku projekt ustawy o zniesieniu wszystkich istniejących ograniczeń dla Żydów. Ministerstwo Sprawiedliwości opracowało już odpowiedni projekt, przesłało go do prezydium Rady Ministrów, gdzie jednak akta schowało pod zielone lukno. Odpowiedzialność za to ponosi szef departamentu legislacyjnego prezydium Rady Ministrów p. Lechowicz.

„N. Hajnt” notując ten fakt stwierdza, że jest to stary system antyżydowskich rządów znajdujący wyraz w represjach przeciw tzw. „obco krajowcom”, w odmawianiu obywatelstwa polskiego Żydom zamieszkałym w Warszawie od dziesiątków lat oraz w pociąganiu do sądu rzemieślników żydowskich za przekroczenie spoczynku niedzielnego mimo, że komisja międzyministerjalna stanęła na stanowisku, że przeciw takim rzemieślnikom nie powinno się stosować represji. Wszystko to znajduje się w sprzeczności z ówczesnym programem plebanem w Warszawie z dr. T o...

Ankieta w sprawie opodatkowania nafty.

W ostatnich dniach odbyła się w Izbie handlowej i przemysłowej ankieta, która zajmowała się projektem ustawowego uregulowania sprawy opodatkowania wszelkich płynnych i stałych przetworów mineralów bitumicznych, w szczególności tak nafty jak i produktów naftowych, ciężkich olejów, smarów, parafiny, wazeliny, asfaltu, koksu itp.

W ankiecie tej, której przewodniczył prezydent Izby inżynierskiej inż. Gąsiorowski, uczestniczyli reprezentanci organizacji naftowych i Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego pp. dr. Sandeckie, dr. Sawicki, hr. Franciszek Zamoycki, Amikraut (raf. „Galicya”), Dydejczyk (raf. „Kromno”), Lewicki (raf. „Kłęczany”), dr. Halpern („Premier”), i in.

W toku obrad ankiety okazało się, że właściwie projektem ano stawki podatkowe jak podatek 800 Mp. od ciężkich olejów i od smarów stałych (100 kg.), tudzież podatek 1600 Mp. od parafiny, wazeliny, ceryzyny i innych przetworów wosku ziemnego (100 kg.) oraz podatku 400 Mp. od asfaltu, koksu i innych przetworów bitumicznych (100 kg.) już obecnie stosowane są na podstawie rozporządzenia. Nadto dowiedziano się, że rząd ma zamiar niezależnie od owych podatków znacznie podwyższyć podatek od nafty obowiązujący w myśl austriackiej ustawy z roku 1882.

W dyskusji zabierał głos hr. Zamoycki, dyrektor Dydejczyk, dyrektor Amikraut, dr. Sandeckie i in. W ogólności objawiono zdanie, że ze względu iż wspomniane wyżej stawki podatkowe faktycznie już obowiązują o ileby chodziło tylko o ich formalne ujęcie ustawowe i o ileby ustawa tem samem miała ułatwić całokształt zagadnień podatkowych w dziedzinie węgla, nie należałoby się temu sprzeciwić. Wniosek dyr. Amikrauta, aby domagano się obniżki stawki 400 Mp. od koksu o 50 procent na 200 Mp., nie utrzymał się. O ileby jednak miał istnieć zamiar dalszego podniesienia podatku od nafty, ankieta wyraziła zdanie, że wobec coraz trudniejszych warunków eksportowych zwłaszcza przy obecnym kształtowaniu się sytuacji walutowej taka podwyżka podatku byłaby szkodliwa dla rozwoju przemysłu naftowego. Ankieta zarazem wyraziła obawę, że grozi obecnie przemysłowi naftowemu nibezpieczeństwo importu obcych wyrobów naftowych z zagranicy, które może nie trudno konkurować z polskimi wyrobami na targu krajowym wewnętrznym. Uczestnicy ankiety oświadczyli się się tedy za tem, aby domagać się zarządzeń czy to na polu taryf kolejowych czy na innych polach celem ochrony polskiego przemysłu naftowego przed obcą konkurencją. W tym duchu ankieta sformułowała ułożoną przez hr. Zamoyckiego rezolucję, którą poleciła Izbie handlowej i przemysłowej do rozpatrzenia celem podjęcia odpowiedniej interwencji w ministerstwie skarbu w kierunku wydania stosownych zarządzeń dla ochrony przed konkurencją zagranicznego przemysłu naftowego na rynku krajowym tudzież dla podniesienia eksportu krajowych wyrobów naftowych zagranicę.

Kronika palestyńska.

Zarządca cywilny w Palestynie Windham Deeds zwiedził ostatnio kolonie Kfar i En Chai (położone w pobliżu Petach Tikwah), które w czasie zajęć w maju br. zostały zniszczone. Imieniem mieszkańców Petach Tikwah powitał gościa dr. Skiwina, który nakreślił historię kolonii, cierpienia mieszkańców w czasie wojny i żalił się na to, że Anglicy po zajęciu Palestyny nie pośpieszyli z pomocą żydowskim koloniom. Mimo to przy pomocy Iki i Komisji Syjonistycznej odbudowane kolonie, które jednak w maju br. zostały zniszczone przez Arabów. Dr. Skiwina

win zażądał od rządu wypłacenia odškodowania i umożliwienia akcji odbudowy.

W odpowiedzi oświadczył Deeds, że dotychczas nie miał pojęcia o rozmiarach niebezpieczeństwa i że obecnie będzie dokładał starań, by pośpieszyć z pomocą zniszczonym osadom. W towarzystwie Deedsa bawił major Campbell gubernator Jaffy. Wezwał on kolonistów do powrotu do swych kolonij a w razie gdyby tego nie mogli uczynić, wysłać tam chaluców, których należy zająć przy odbudowie kolonij. (Z. B. K.).

List z Buczacza.

Jeszcze przed rokiem mieliśmy sposobność na łamach „Chwili” przedstawić zgubną działalność tuż. prof. gimnaz. p. Stanisława Michalskiego, znanego z wrogiego wystąpienia przeciw sztomrom.

Sprawa ta nie dobiła końca, Prokuratura Państwa przy Sądzie okręgowym w Stanisławowie, mimo, że już 15 mies. minęło od ukończenia dochodzeń, żadnego jeszcze nie zajęła stanowiska, a p. dyr. Zych odmawia niewinnymi uczniami żyd. wydania świadectw szkolnych.

Świeży jest w pamięci bohaterki występ p. prof. Michalskiego podczas świąt żyd. kiedy to p. Michalski wracając z dłuższą skautową przez miasto śpiewał znaną pogromową pieśń, o refrenie aj-waj.

Na zażalenie Kahału wniesione do Kuratorjum, Starostwa, Ministerstwa W. R. i O. P., Organizacji Narodowej i Dyrekcji gimnaz. w Buczaczu reagowała tylko Organizacja Narodowa, która wyraziła swoje ubolewanie z tego powodu i odesłała żalącą się gminę do Rady szkolnej, jako władzy kompetentnej.

Ale i w mieście daje się wojowniczość p. Michalskiego we znaki. Onegdaj urządził awanturę w tut. cukierni strzelając z rewolweru do towarzystwa, składającego się przeważnie z członków pow. biura odbudowy. Szczęśliwym tylko trafem oberżło się bez wypadku.

Skompromitowany w obliczu całego tut. społeczeństwa, p. Michalski wygłosił onegdaj referat pt.: „Nico o Żydach i ich stosunku do społeczeństwa polskiego”, w którym powtórzył oklepane komunały „Rozwoju”, rzucające jasne światło na sposób myślenia tego „wychowawcy” młodzieży.

Zwracamy tą drogą uwagę kompetentnych czynników na tego „pedagoga”, którego skierować należy do bardziej odpowiedzialnego temperamentu jego zajęcia, niż wychowanie młodzieży.

Może się wreszcie Rada szkolna zająć tym panem.

Przesilenie gabinetowe na węgzech.

Budapeszt. (Pat.) WBK. O godz. popołudniu zgłosił prezydent ministrów u Naczelnika Państwa dymisyę gabinetu. Naczelnik Państwa zastrzegł sobie decyzję i prosił o dalsze prowadzenie agend.

Wiadomości bieżące.

Londyn. (Pat.) WBK. Wedle doniesień „Daily Telegraphu” zwrócili się Armeńczy tej części Cylicy, która na podstawie traktatu angorskiego ma przejść pod panowanie tureckie, do swych rodaków z prośbą o wysłanie okrętów, ponieważ powrót Turków oznaczałby dla nich nowe gwałty i

Katowice. (Pat.) Jak donoszą gazety niemieckie Opole będzie znowu miastem garnizonowym. Wkroczenie Reichswery

nastąpi natychmiast po odejściu wojsk koalicyjnych.

Wiedeń. (Pat.) „N. Fr. Presse” z Londynu. „Daily Mail” donosi z Funchal, że b. król Karol przybędzie wraz z małżonką w środę lekkiem krajowatkiem i zamieszka na razie w willi Victoria.

Praga. (pat.) Jak donosi „Prager-Presse” w przyszłym roku odbędzie się w Pradze międzynarodowy kongres stowarzyszeń popierających ideę Ligi narodów.

Leafield. (Pat.) Radio. Według ostatnich wiadomości porozumienie Francji i Anglii w sprawie traktatu z Kemalstami jest bliskie.

Poznań. (Pat.) Jak stwierdzają piśmie, tutejsi kupcy detaliści obniżyli ceny wyrobów włókienniczych o 25 procent. Mimo to publiczność wstrzymuje się z zakupem towarów.

Paryż. (Pat.) Matin donosi z Waszyngtonu, że Harding w krótkim czasie ogłosi w urzędowej proklamacji zakończenie stanu wojennego między Stanami Zjednoczonymi a państwami centralnymi.

Paryż. (Pat.) WBK. Na wezwanie mocarstw Serbia rozpoczęła wycofywać swoje wojska z Albanii, atoli pozostało tam jeszcze bardzo wiele ochotników.

Posiedzenie budżetowe Tymcz. Rady miejskiej.

Lwów, 14. listopada.

Było bezproduktywne jałowe i bezmierne monotonne i to pierwsze tegoroczne posiedzenie rady, poświęcone dyskusji budżetowej. Rozwlekłość w konstataowaniu tego, co jest dla każdego jasne od dłuższego szeregu miesięcy szła w parze z brakiem inicjatywy i niezdolnością do rzucają jakiejś zdrowej myśli sanacyjnej a następnie energią, konsekwencyjnością, dobrego woli w kierunku ujęcia w ręce realizacji takiej myśli. Już na długo przed referatem dra Pazdry na temat nie nie gnowiących, iluzorycznych cyfr prawie że sfingowanego budżetu zdawał sobie chyba każdy z wygodnie w fotelach firzemiących „radców” sprawę z okropnego bagna w które wpadł helikopter gospodarki miejskiej. A że fala rozleniwienia i nieomal dziecięcej beztroski brak poczucia odpowiedzialności panuje nad zgodną całością — niema takiej katastrofy, która by tu kogoś przerażała lub napełniała obawą o jutro miasta. Od czasu do czasu wzrusza manifestacja, czasem rakietą opozycji rzuconą od lewej ku prawej stronie dla przypomnienia, że jest dyferencja poglądów a potem znowu drzemka. Tymczasem stan finansowy miasta z dnia na dzień bardziej katastrofalny. Tymczasem ponoć 63 milionów niedoboru za rok 1921. Oczywiście wedle iluzji miejskiej Izby obrachunkowej, która się z przedłożeniem budżetu spóźniła tym razem tylko o 3 kwartały.

Pewne ożywienie wniosło przemówienie rektora Thuliego. Powaga i animusz z jakim staruszek-antysemita i arcynabożny klerykał podkładając krytykę teatralną gospodarkę miasta — rozprawiał się z dwiema naraz kobietami z desek teatralnych („Kobieta bez skazy” i „kobieta, która zabiła”) wprawiając całą bez wyjątku salę obrad w nastrój farchywesoły. Salwy śmiechu i huczne oklaski okraszały smutne debaty o groźnym bankructwie.

Trzeba stwierdzić, że wobec przemówienia rektora Thuliego zatracala się swada paratorska dra Wereszczyńskiego, który bezpośrednio po r. Thulim oceniał blaś zeszlotozyczny z patryocznego punktu widzenia. Na

przemówieniu r. Wereszczyńskiego, zamknięto o wpół na 10 wiecz. posiedzenie z powodu widocznego zmęczenia słabego kompletu radnych.

W miejsce r. Sawczyńskiego przedłożył radzie budżet za rok administracyjny 1921 rok dr. Pazdro. Referent stwierdził, że budżet ten wykazuje deficyt w kwocie 63 milionów 478.865 tuz., w rzeczywistości jednak niedobór ten jest znacznie wyższy. Przechodząc po kolei szereg pozycji budżetu, wykazuje dr. P., że postępująca dewaluacja marki pociągała za sobą konieczność zwiększania wydatków, pokrywanych przeważnie z pożyczek i dotacji państwowych; samo podwyższenie podatków nie mogło w poważnym stopniu wpłynąć na sanację finansów miejskich. Zawiodły również podatki realne. Sanacja finansów miejskich powitana się zdaniem referenta oprócz na projektowanej ustawie o zasileniu finansów gmin miejskich oraz udziałem w dochodach państwowych.

W dyskusji zabrał jako pierwszy głos r. Thulie (chrześcijańsko-demokr.). Mowca stwierdza, że w myśl statutu budżet powinien być przedłożony radzie na 7 tygodni przed końcem roku. Tymczasem budżet za rok 1921 przedłożono radzie z 10 miesięcznym spóźnieniem, a więc w czasie gdy rada powinna na swą uwagę poświęcać budżetowi za rok 1922.

Z zamknięciami rachunkowymi spóźniło się przydyum także o... 3 do 4 lat, przedkładając obecnie zamknięcia za lata 1917, —1918 i 1918—1919.

Prezydium miasta wyraziło przekonanie, że zarówno budżet, jak i zamknięcia rachunkowe są zupełnie niepotrzebne. Mowca nie podziela tego wygodnego zastrzywania. Przeciwnie musi się zastrzec przeciw „gospodarce bez budżetu”. Z strony zarządu miasta nie poczyniono żadnych konkretnych propozycji dotyczących sanacji tej gospodarki prócz wniosku, że należy się zwrócić do rządu o pomoc w pokryciu niedoboru. Zdaniem mowcy należy zastanowić wydatki do dochodów. Do równowagi finansowej prowadzą 2 drogi: oszczędność i racjonalna gospodarka (na co są np. potrzebni aż czterej wiceprezydenci? pyta mowca).

Prezydium miasta nie potrafiło dostosować się do trudnych warunków powojennych. Nie uczyniło nic, aby złagodzić przesilenie mieszkaniowe, mimo, że Warszawa, Poznań i Kraków przecież coś uczyniły.

Z dnia na dzień coraz bardziej szaleje drożyzna. Prezydium patrzy na to z założonymi rękoma. Mowca stwierdza, że przydyum okazuje „dziwną miękkość” wobec piekarzy. W toku dalszej krytyki wymienia r. Thulie zaniedbanie sprawy budowy drugiego wodociągu, udzielanie koncesyj wbrew ustawie antialkoholicznej i pobłażliwość wobec urzędników magistratu, z których niektórzy przynoszą ujme magistratowi, a mimoto pozostają nadal na stanowiskach.

Przechodząc do sprawy projektu ordynacji wyborczej stwierdza mowca, że od 9 lat ludność nie miała sposobności wybrania rady. Obecna rada składa się częściowo z radnych wybranych przed 9 laty, częściowo z nominacji rządu austr., częściowo zaś z nominacji z lat ostatnich. Opracowywał projekt ordynacji spoczywa w kurzu.

Teatry. Komisja teatralna rządzi bez kontroli rady, podwyższając na własną rękę ceny biletów. Doszło do tego, że tylko „paskarze, kupcy, przemysłowcy i rolnicy” mogą sobie pozwolić na bil. Prócz teatru „Nowości” panoszy się podkaszana muza operetki także na deskach Teatru Wielkiego.

Mowca poddaje ostrej krytyce poziom moralny teatru. Wskutek protestu mowcy przeciw wystawianiu „kobiety bez skazy” komisja teatralna postanowiła zarządzić moilwie radkie wystawianie tej „okropnej” sztuki. Dyrekcja teatru tak to zarządzenie rozumiała, że wystawia sztukę tylko w 11-dziele popołudniu najwidoczniej dla spopularyzowa-

Teatr żydowski

We wtorek 15. b. m. o godz. 7-30 wiecz.

„Żydowski Hamlet,”

obraz z życia w 4 aktach Żalotowskiego.

Pan Arich w roli tytułowej. Pani Urich w roli Dwojre.

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11 —
13322Peszta 3-35, Wiedeń 0-16, Medyolan 2-65,
Zagrzeb 1-85, Warszawa 0-16, Paryż 38-15,
Londyn 20-85.Zurych. (Pat.) Kursa giełdy koń-
cowe z 14. bm. Berlin 195, Holandys
188-50, Nowy Jork 529-00 Londyn 20-88,
Paryż 38-05, Medyolan 21-85, Bruksela
36-60, Kopenhaga 99-75, Sztokholm
122-00, Chrystyania 79-00, Madryt 72-80
Buenos Aires 175-00, Praga 5-80, Bu-
dapeszt 0-47, Zagrzeb 1-85, Bukareszt
8-30, Warszawa 0-16, Wiedeń 0-16, au-
stryackie kor. stempl. 0-11.Buda peszt. (Pat.) W oficjalnym
handlu notowano markę polską 22 i 1/2
do 28 i 1/2.Wiedeń. (Pat.) W obrotach pry-
watnych notowano markę polską 1-86.Wiedeń. Kursa austriackiej Cen-
trali dewiz z 14 bm. Amsterdam 2089-50.
Zurych 1139-75, Berlin 22-59, Kopenhaga
1128-75, Bruksela 404-80, Chrystyania 859-75
Sztokholm 1349-70, Zagrzeb 22-48, Buda-
peszt 578-50, Bukareszt 3520 Londyn 2354-0,
Praga 6397-00, Medyolan 241-65, N. Jork
5998-00, Paryż 425-55, Sofia 3145-00, War-
szawa 144-00—151-00.Marki niem. 22-72, marki polskie
1-48—1-50, fr. francuskie 00000, szwajc.
1133-75, fr. belgijskie 4-080, lewy bułgar-
skie 28-95, lei rumuńskie 36-45, liry
włoskie 0-000, funty szterl. 24440, dolary
amer. 5928, noty holenderskie 0000-00,
noty duńskie 1109-75, noty norweskie
2272-00.

NADESŁANE.

ANNA EGIT — JACOB EKSTEIN
zaręczeniu
Stryj w listopadzie 1921. 13317Samuel Hahn — Lina Hamburg
Wojniłów Wiktorów
zaręczeniu w listopadzie. 13320Frania Wolfówna — Jonas Penner
Lwów
zaręczeniu w listopadzie. 13329Z okazji zaręczyn p. L. Jampela z p. A.
Sternówną serdecznie gratulują
13334 Friedlerowie z Roźniatowa.ANNA STERN — LEO JAMPPEL
Roźniatów
zaręczeniu w listopadzie 1921. 13333Z okazji zaręczyn dobrego kolegi Lejzora
Grünspana z panną Lolą Monczter gratulujemy
serdecznie Josef i Moses Hellreich, Adolf Fränkel,
M. Hammer i Adela Schullman, Lwów. 13330

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE.

Księgarnia »Beth Israel«
sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15.
kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judai-
styczne w wszystkich językach. 12978Kurs roczny do matury klasycznej, kilka m.ajsc
wolnych. Prof. Strycharski, Zdrowie 8. 13238Urządzam wieczorne kursa przygotowawcze bu-
chalteryi, języka angielskiego, hebrajskiego,
francuskiego Ziering. Zgłoszenia przyjmuje z grze-
czności księgarnia P. Siegla, Pasaż Hausmana 3. 13220Bon tonu, znalezienia się w towarzystwie, pięk-
nego stylu, pisowni, salonowej polskiej nie-
mieckiej konwersacji — literatury, historii, wy-
szego ogólnego wykształcenia, udziela na wzór
zagranicy, literackie wykształcenie nauczycielka. —
Ulga Klaparowska 4 i 11. 13326

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. SCHWARZ Sekundaryusz szpitali powozach
powrócił i ordynuje Słowackiego 4
marzeczwił. poczty.Dr. Zofia Wepper Sekund. Szpit.
powozach. ordynuje
w chorobach skórnych i wenerycznych od 2-5-tej —
Kosmetyka lekarska — JANOWSKA 26. 1289fSpecjalista chor. skórnych i wenerycz.
Dr. MICHAŁ SALPETER
Lwów Sykstuska 17, ord. od 8-9 i 12-6 12957Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. N. Goldstein
były elev. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej
powrócił, ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn
od 2-5, w niedziele i święta od 9-12.
Kraszewskiego 3. 12888Okulista Dr. Maurycy Lauterstein
b. lekarz I. klasy na I. klinice okulist. we Wie-
dniu ord. od 3-5 SZOPENA 7 (boczna Podle-
skiero). 12959

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Para -oni powozowych, zdalnych również do
ciężaru do sprzedania. Wiadomość, przy ul.
św. Zofii 82, drzwi Nr. 8. 13311Sniegowca hurtownie sprzedaje »Polimex«, Lwów
pl. Maryacki 5 1332Kurka studencka dla 12 let. chłopca do sprze-
dania. Wiadomość Sakramentek 3, Rosenkranz.
13335Wódki i Wina najlepszej jakości po najniższej h
cenach (fłaszka wódki od 1100 Mk. flaszką
wina od 900 Mk. en gros i detaliczna sprzedaż
soku malinowego na flaszkę. Skład wódek Fran-
ciszką Moszkowicz, Koftajata 2 13351Filatelia. Trafika Nachmana, Lwów, Czarnieckiego
8 kupuje używane znaczki pocztowe polskie po
największych cenach, sprzedaje zagraniczne. 13352

RÓŻNE.

Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze
fasony. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy
Rudolfa Neuwelta, Lwów, Balonowa 3. 4190

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Zamienię pokój kawalerski umebłowany w tród-
mieściu w Drohobyczu, za pokój we Lwowie.
Zgłoszenia do Administracji pod »Akademik«. 13316

POSAD POSZUKUJĄ.

Buchalter korespondent ma wolne popołudnie,
ewentualnie cały dzień. Łaskawe zgłoszenia pod
»Pracowity« Biuro dzienników Scherera, Pasaż
Hausmana. 13231Absolwent Akademii handlowej poszukuje zaję-
cia. Zgłoszenie w Administracji pod »Absol-
wenta«. 13328Aspirant farmacji z roczną praktyką poszukuje
posady na prowincji. Zgłoszenia do Admini-
stracji pod »Pharmaceutae«. 13317Chłopiec, z dzianu manufaktury z ukończoną
szkołą handlową, poszukuje zajęcia sklepowego
lub biurowego Zgłoszenia w Administracji pod
»Zdolny«. 13339

MAŁŻENSTWA.

Dla panny z dobrego domu, posag 2 miliony,
zalety serca, gospodyni, mającej małe gospo-
darstwo wiejskie, szuka z braku zn. jomości towa-
rzysza życia jej wuj. Pod Biuro ogł. M. Segala,
Zyblukiewicza 2. 13142Z powodu braku znajomości pragnę tą drogą
poznać pannę ładną, inteligentną z porządnego
domu tyd w celu matrymonialnym. Dla wspó-
nego dobra posag wymagany, najchętniej jakiś
interes handlowy gdzie mógłbym wnieść kapitał
3-4 milionów Mk. Pośrednicy nie wykluczani —
Zgłoszenia z fotografią pod »Rosene do Adm. Za
zwrot fotografii i dyskrecję ręczę słowem honoru.
13341

INTERESA HANDLOWE.

Szukam spółnika z kapitałem: milion marek do
sklepu korzennego. Zgłoszenia: Rynek 12 sklep
korzenny. 13336Przystąpię jako spółnik do rentownego interesu
z kapitałem 3-4 milionów marek. Najchętniej
w większym mieście Wsch. Małopolski Zgłoszenia
Biuro ogłoszeń Scherera Pasaż Hausmana pod
»Rentables«. 13343

Ogłoszenia.

Potaniało! Przybory
szewskie

W HURTOWNI 13093

Mörsel & Perlstein, Lwów, Rzeźnicka 14.

NOŻE — WIDELCE
ŁYŻKI — ŁYŻECZKIz czystego aluminium — poleca
»hurtownie i detalicznie «ANTONI HALSKI, Lwów, Sobieskiego 3.
18 25Mimo spadku cen płacę nadal
horendalne ceny za brylanty,
dyamenty, złoto i srebro 13350
H. Guttermann, Lwów, Sykstuska 14.

NA ŚWIĘTA!

Bibułka kolorowa, solki krepowa, papier
polysakujący, ogóle sztuczne, liście, kwiaty
lid. oraz zeszyty, różne papiery, papiery li-
stowe, notatki, jakoteż wszelkie artykuły
piśmienne poleca najtaniej hurtownie
skład papiero i artykułów piśmiennychA. Kornblum i H. Zawadzki
Lwów, ul. Rzeźnicka 18.Zamówienia z prowincji uskutecznią się
odwrotnie. 13181

S. Finkelstein

et

FELDMAN

LWÓW, KAZIMIERZOWSKA 3.

poleca swoje znane wyroby jakoto: Salami kra-
kowskie, węgierskie, Veroneskie jakoteż codziennie
świeże wędzone mięsna, osory i chrzanówki.
Zamówienia pocztą uskutecznią się natych-
miast po otrzymaniu zadatku za zaliczką. 13345

Uwaga na adres Kazimierzowska 3.

Spadek waluty zagranicznej

daje się odczuwać przy zakupie papieru, przybo-
rów do pisania i mydeł toaletowych w hurtownym
i detalicznym składzie firmy:BRACI GROSSKOPF i SKA
Lwów, Pasaż Hausmana 3. 13023

UWAGA! Lwów, Trzeciego Maja 7.

Ważne specjalnie dla Pań!

Fryzjer damski z Warszawy firmy Ewaryst

poleca na sezon zimowy najnowsze fryzury. Far-
bowanie włosów. Specjalność koloryzacji włosów
na wszystkie odcienie. — Kosmetyka, masaż, twa-
rz, Manicure, Perfumerya. 13321

Baczność: KONSUMY, SZPITALI!

Najlepszą marmeladę owocową
»BALTYK« zawierającą pod gwarancją 65%
cukru sprzedaje w każdej ilości
po cenie najniższej»Bałtyk« Lwów
Sykstuska 23.

HURTOWNIA KAPELUSZY I FUTER LAZARA SANDLERA

już otwarta
Jagiellońska 20 — dom Grünera.

Dom spedycyjny i komisowy

Oddział we Lwowie

„SPEDOPOL“

ul. MOCHNACKIEGO 6

Ska z ogr. odp. Centrala: Kraków, Floryańska 25.

uskutecznia wszelkie ekspedycje w kraju i zagranicą.
Oclenia. — Ubezpieczenia. — Składy towarowe. Miejscowe przewozy towarów i mebli wozami meblowymi.

ŚWITKI męskie i damskie

w Magazynach Konfekcyi męskiej i dziecinnej

Körner

Lwów, Trybunalska 6.

Materje meblowe drelichy, sprężyny, kapy, portjery itp. poleca po cenach bardzo przystępnych E. KORNBLIT, Lwów, Brajerowa 4, Hurtownie i d. taljalecz.

Panny piszącej biegle na maszynie

obznajomionej ze stenografią polsko-niemiecką, jakoteż PANNY do KASY poszukuje pierwszorzędna firma transportowa. — Zgłoszenia pod »Zaraz« do biura ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2. 13354

Piece „METEOR“

wiecznie płonące »Dauerbrand« żelazne szamotowe — poleca

F. Rentschner

Lwów, Legionów 37. 13353

Krajowe i zagraniczne

BUDZIKI

szwajcarskie części mechaniczne zegarkowych poleca Szwajcarsko-polskie Tow. Importowe

Kraków, Zelona 3.

Generalne zastępstwo na Polskę: — Lusina Watch Vve — A. Pamin & Fils, Zurych, Oferty i cenniki na żądanie

TANIO!

Plusze, wełnę na płaszcze, kostyminy Pałta i ubrania

poleca 13324 T. FUHRMANN, Skarbkowska 23 L. p.

KUPNO SPRZEDAŻ

Dobrze prosperująca, drożnieryza do sprzedania. Wiadomość Leona Sapieby 24, III. p. Hahnowa. 13304

Swetery zimowe z kołnierzami pod 900 i 1400 sprzedaje szatnia Komitetu ratunkowego Brajerowska 3. 13295

Sprzedam futro (tchórcze) na średniego mężczyznę, również damski wierzch krymki prawdziwe perskie karakulu, płaszcz zimowy na niską panienkę Lelwela 17 Mirkiewiczowa. 13337

TELEFONY

biurkowe marki »ERICKSOHN« (między miastow.) oraz wszelkie materiały elektryczne poleca po cenach najtańszych firma **Bernard Panzer** LWÓW, KOPERNIKA 17. 12878

Tylko 1 tydzień!

Tylko 1 tydzień!

Wysprzedaż zakietów damskich nizoj własnych cen zakupu, **DOM POŃCZOCH**, ul. Jagiellońska 1. 11. 13185

OBRACZKI ŚLUBNE

1-18

Zupełnie bezpłatnie

rytuje każdemu kupującemu H. Guttermann, Sykstuska 14.

Bieli na damska, męska, zakiety wełniane, zawijanki i t. p.

50% zniżone ceny

Wied. Koszule męskie szyfonowe Mkp. 2600
» KOŁNIERZE twarde Mkp. 30), 390 i 450
ZAKIETY DAMSKIE czysto wełniane Mkp. 9450

poleca firma:

J. MÜNZER, Lwów, Rynek 14.

Nowy Transport Towarów Wiedeńskich!
Najnowsze modele! o 30% taniej niż wszędzie!

SUKNIE jedw. trykotowe, wełn. trykotowe, wełniane, markizetowe oraz 18314 suknie ślubne. — BLUZKI: crepdechim, sport opal, markizetowe, wełniane i flanelowe. — SZLAFROKI: flanelowe w kolorach. — SPODNICZKI: wełniane poleca **Adolf Kober** Lwów, Sienkiewicza II. p. róg Placu Marja kiego.

MŁYŃKI DO CZYSZCZENIA ZBOŻA

Wozy gospodarcze, sieczkarnie bębnowe i kołowe, kieraty, przystawki, młocarnie, brony

dostarczy ze swoich Zakładów przemysłowych

„**OŚWIĘCIM**“

POTEGA S. A. Centrala: KRAKÓW, Basztowa 9

Adres telegr. Potęga Kraków. 13315

Baczność! Zakład dla niklowania i szlifowania

przy ul. Żółkiewskiej 105. pod kierownictwem pana **A. Zajsta** przyjmuje wszelkie roboty w tym zakresie i wykonuje szybko i starannie. 13338

Sypialnie, jadalnie, urządzenia biurowe i kuchenne, meble gięte, żelazne i tapicerowane poleca najtaniej Magazyn mebli STEIL i Ska Lwów, ul. Kazimierzowska 28. 12794

FABRYKA WATY, WATALINY KOLDER MENDELSON & ARNOLD w Stanislawowie

Zawiadamiamy, że fabryka nasza została zupełnie zrestaurowaną. — Wyrabiamy następujące produkty:

I. WATA, mianowicie: a) Wata do wyrobu kolder, b) Wata gumowana ręczna, c) Wata gumowo-maszynowa (Roll-n-watte). II. KOLDRY jedwabne atlasowo-wełniane i satynowe. III. WATALINA czarna i biała w rozmaitych jakościach.

Przez wprowadzenie licznych maszyn najnowszego systemu, a ponadto przy olbrzymich zasobach w surowcach świeżo nadeszłych, jesteśmy w stanie, w stosunku do jakości i ilości, jakoteż i w stosunku do ceny jaknajbardziej odpowiednio zastosować się do wymagań naszych odbiorców. 13018 **MENDELSON & ARNOLD.**